c. 45 (I p. 250): quod factum fuerat sub Heliogabalo, eum ab eunuchis omnia uenderentur. quod genus hominum idcirco secreta omnia in aula nosse cupiunt, ut soli aliquid²⁵

scire uideantur et habeant, unde uel gratiam uel pecuniam requirant. et quia de publicandis dispositionibus mentio contigit, ubi aliquos uoluisset uel rectores prouinciis dare uel praepositos facere, uel procuratores, id est rationales
 5 ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum, ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus, si non probasset, subiret poenam capitis. dicebatque graue esse, cum id Christiani et Iudaei facerent in praedicandis sacerdotibus, qui ordinandi sunt, non fieri in prouinciarum
 10 rectoribus, quibus et fortunae hominum committerentur et capita.

c. 49 (I p. 252): cum Christiani quendam locum, qui publicus fuerat, occupassent, contra popinarii dicerent, sibi eum deberi, rescripsit, melius esse, ut quemadmodumcumque
 15 illic deus colatur, quam popinariis dedatur.

c. 51 (I p. 254): clamabatque saepius, quod a quibusdam siue Iudaeis siue Christianis audierat et tenebat idque per praeconem, cum aliquem emendaret, dici iubebat *quod tibi fieri non uis, alteri ne feceris*. quam sententiam usque
 20 adeo dilexit, ut et in palatio et in publicis operibus perscribi iuberet.

[Réville, D. Religion Roms unter den Severern. Deutsch von GKrüger. Leipzig 1888. Neumann, D. röm. Staat u. d. allgem. K. I 207 ff.]

Maximinus Thrax [235—238].

EUSEBIUS, h. e. VI 28 [p. 296 sq. ed. Heinichen].

Τὸν γε μὴν Ῥωμαίων ἀντοκράτορα Ἀλεξάνδρον τρισὶν ἐπὶ δέκα ἔτεσιν τὴν ἀρχὴν διανύσαντα Μαξιμίνος καίσαρ διαδέχεται, ὃς δὴ κατὰ κότον τὸν πρὸς τὸν Ἀλεξάνδρον
 25 οἶκον ἐκ πλειόνων πιστῶν συνεσιῶτα διαγμὸν ἐγείρας τοὺς τῶν ἐκκλησιῶν ἄρχοντας μόνους ὡς αἰτίους τῆς κατὰ τὸ εὐαγγέλιον διδασκαλίας ἀναιρεῖσθαι προστάττει. τότε καὶ

Ῥοριγένης τὸν περὶ μαρτυρίου συντάττει <λόγον> Ἀμβροσίῳ καὶ Πρωτοκλήτῳ πρεσβυτέροισι τῆς ἐν Καισαρείᾳ παροικίας ἀναθεὶς τὸ σύγγραμμα, ὅτι δὴ ἄμφω περίστασις οὐχ ἡ τυχοῦσα ἐν τῷ διωγμῷ κατελήφει, ἐν ᾗ καὶ διαπρέψαι κατέχει λόγος ἐν ὁμολογίᾳ τοὺς ἄνδρας, οὐ πλείονος ἢ τριε-⁵ τοῦς χρόνου τῷ Μαξιμίνῳ διαγενομένου. σεσημειῶται δὲ τουτουὶ τοῦ διωγμοῦ τὸν καιρὸν ἐν τε τῷ δευτέρῳ καὶ εἰκοστῷ τῶν εἰς τὸ κατὰ Ἰωάννην ἐξηγητικῶν καὶ ἐν διαφόροις ἐπιστολαῖς Ῥοριγένης.

FIRMILIANUS, ep. ad Cyprianum [ep. 75 inter epp. Cypriani (II p. 816 sqq. ed. Hartel) c. 10].

10 Volo autem uobis et de historia, quae apud nos¹⁰ facta est, exponere ad hoc ipsum pertinente. ante uiginti enim et duos fere annos temporibus post Alexandrum imperatorem multae istic conflictationes et pressurae acciderunt uel in commune omnibus hominibus uel priuatim Christianis; terrae etiam motus plurimi et frequentes extiterunt, ut per Cappadociam et per Pontum multa subruerent, quaedam etiam ciuitates in profundum receptae dirupti soli hiatu deuorarentur, ut ex hoc persecutio quoque grauis aduersum nos Christiani nominis fieret, quae post longam retro aetatis pacem repente oborta de inopinato et insueto²⁰ malo ad turbandum populum nostrum terribilior effecta est.